Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vlastní próza s autorským komentářem
Personal prose with an authorial commentary

Eliška Bodenbergerová

Vedoucí práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.
Studijní program: Učitelství pro střední školy
Studijní obor: N ČJ-RJ
Rok dokončení práce: 2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Vlastní próza s autorským komentářem vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 8. 7. 2016

.....

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování
PhDr. Josefu Peterkovi, CSc. za jeho cenné rady
a trpělivost při vedení mé diplomové práce.

.....

Podpis

Mimo jiné bych chtěla poděkovat své rodině
za podporu a pomoc při psaní této práce.

ABSTRAKT

Diplomová práce Vlastní próza s autorským komentářem se skládá ze dvou částí. První částí je autorská próza, jež nese název Rezavá láska. Jedná se o psychologickou povídku, která popisuje partnerský vztah dvou lidí – bezejmenné hlavní hrdinky a jejího přítele Filipa. Filip má kladný vztah k alkoholu, často se více napije a není schopen samostatného návratu domů. Jeho partnerka ho proto zachraňuje, pomáhá mu s chůzí, někdy ho musí doslova táhnout. Tyto Filipovy stavy ji dohánějí k šílenství a mají na soužití partnerů velký vliv, avšak tato skutečnost není jedinou trhlinou celého partnerského vztahu. Hlavní hrdinka týden co týden odjíždí za prací do Jihlavy, tudíž se s přítelem vídají pouze o víkendu, navíc chce být soběstačná a nezávislá, což se do jisté míry neslučuje s partnerovou představou o svatbě, dětech a společném životě. Hlavní hrdinka se nakonec rozhodne být svobodná a celý jejich příběh končí rozchodem.

Ve druhé části diplomové práce jsou reflektovány okolnosti vzniku povídky. Kromě charakteristiky postav, základní dějové linie, variant závěru a smyslu díla se tato část věnuje také zkušenosti z prvního literárního pokusu, kde autorka mimo jiné hodnotí svůj literární výtvar.

Druhá část této práce rovněž obsahuje dvě literární kritiky, k nimž se autorka poté vyjadřuje.

KLÍČOVÁ SLOVA

povídka, partnerský vztah, Rezavá láska, alkohol, smysl díla, kompozice, titul

ABSTRACT

The diploma thesis ‘Personal prose with an authorial commentary’ is composed of two parts. The first part is the authorial prose is titled *Rusty love*. It is a psychological short story that describes a partnership between the main character – a noname woman, and her partner – Filip. Filip likes drinking alcohol and frequently he drinks too much so that he is not able to walk home on his own. Therefore his girlfriend is like his rescuer who helps him with walking and sometimes she even has to haul him. Such bad conditions of Filip make her mad and very badly influence their relationship. Unfortunately it is not the only problem in their partnership. The main character leaves every week to work in the city of Jihlava and thus they can only see each other at weekends. Moreover, she likes to be self-sustaining and independent, which is somehow in contrasts with his concept of living together, to get married and have kids. Finally, the main character decides to live as a single and their story ends up with their separation.

The second part of this paper reflects circumstances of the work’s origin. The characters, the plot construction, possible ending versions and the meaning of the short story are described here. This part also focuses on the author’s experience of writing itself and this first literary attempt is assessed. There are also two literary critical reviews and the author’s response to them.

KEY WORDS

short story, partnership, Rusty love, alcohol, meaning of the work, plot construction, title

Obsah

1. Rezavá láska 7
2. Autorský komentář 59
2.1 Motivace pro výběr tématu Vlastní próza s autorským komentářem..... 59
2.2 Záměr a míra autobiografičnosti 59
2.3 Volba literárního kódu..... 60
2.4 Základní identita postav..... 61
2.5 Charakteristika postav 62
2.6 Základní dějová linie 63
2.7 Konstrukce příběhu 65
2.8 Vyprávění/vypravěč..... 68
2.9 Varianty závěru..... 68
2.10 Kompozice..... 70
2.11 Titul 70
2.12 Smysl díla 71
2.13 Problém prezentace osobních zážitků..... 71
2.14 Neschopnost překročit hranice autobiografičnosti 72
2.15 Modelový čtenář 72
2.16 Průběh tvorby 72
2.17 Zkušenost s prvním literárním pokusem 73
3. Kritiky..... 75
3.1 Kritika Mgr. Iny Píšové 76
3.2 Kritika Bc. Pavly Danielkové..... 78
3.3 Autorčino vyjádření ke kritikám..... 79
4. Seznam použité literatury 80

1. Rezavá láska

I

Ach jo, to je nostalgie. Kde jsou ty časy, když jsme spolu začínali chodit. To bylo tak báječný. Pamatuju si, jak jsem byla tenkrát na vázkách, jestli do toho jít, nebo ne. Chtěla jsem mít čas jen sama pro sebe a bála jsem se, že tím to všechno skončí. Sakra, tenkrát před sedmi lety jsem byla tak strašně sobecká, myslela jsem jenom na sebe. Naprosto jasně se vidím, jak jsem byla vykloněná ze střešního okna mého ještě dost pubertácky zařízeného pokoje, jehož stěny pokrejšovaly plakáty samejch hvězd, třeba Nirvany, P.O.D., Brada Pitta nebo kapely Rammstein. Kouřila jsem Startku, plivala na střechu a přemýšlela nad tím, jestli s ním mám začít chodit. Možná to bylo taky kvůli předešlému nedokončenému nebo spíš nedořešenému vztahu s Jirkou. Ten byl taky moc fajn, akorát to nakonec nějak vyšumělo, aniž bychom si cokoli řekli. Bože, já jsem byla tak strašně trapná. Co jsem si o sobě vlastně myslela? Všichni už tehdy s někým chodili, jenom já jsem byla hrdinka s cigárem v hubě, která si jak primadona nakráčela do hospody, bouchla do sebe tři a více piv a s velkou, celkem opilou pompou, se vrávoravým krokem hrdě vracela domů. Jak já jsem se vždycky tajně smála pohledům holek, který naznačovaly svejm drahejm polovičkám, že další pivo už si nedaj a půjdou domů. To bylo tak směšný, říkala jsem si, že tohle teda já nikdy dělat nebudu. Radši ani nechci vědět, co si o mně tenkrát lidi mysleli. Ale Filip měl s Jirkou něco společnýho. Jirka se taky k ničemu neměl, asi se mě bál, takže já musela začít. A to byl teda děs, protože tyhle věci maj na starost přece muži. Tenkrát mě ten vztah vůbec nebavil, a asi proto se mi do dalšího moc nechtělo, netoužila jsem s nikým bejt, nechtěla jsem, aby mě zas někdo omezoval. A omezuje mě ten náš vztah? Asi ne. Můžu si v klidu zajít v neděli na pivo s kamarádama, Filip o tom prakticky neví. Jenomže to není jako jít do hospody s ním. Já si dám na závěr týdne dvě, tři piva, pokecám s místníma chlapama, mrkneme na telku a jdu zase domů. Mám to spíš na lepší spaní. Ale tenkrát ta akce, kde jsme se poprvý potkali. To byla divočina. Super kapely hrály v zatuhlým, zahuleným kulturáku v nějaký zapadlý vesnici, všude milion lidí, samí známí, výborná muzika, všude smrděla tráva, všichni pařili a já vůbec netušila, že mě z toho obřího davu zmateně a různorodě kroutících se lidí do rytmu pořádnýho punku pozoruje pár temně modrejch a hlubokejch očí.

Údajně po mně pokukoval už rok, ale já si toho vůbec nevšimla. Prej se mnou mluvil na trutnovským festáku, ale já si to nepamatuju, asi nebyl moc výrazná osobnost, nijak mě neuchvátil. Ale na tý akci to byl doslova masakr. Spousta panáků, spousta piv a

nezřízená zábava. Z toho koncertu máme taky první společnou fotku. Sice mi tam není vidět hlava, ale každéj ví, že to jsem já. Nebo aspoň já to vím. A druhej den e-mail. Odesílatel Filip. Bylo to tak pěkný, číst zprávu od chlapa, kterej mě chtěl. Nejdřív jsme si psali, naprosto mě uchvátil jeho písemnej projev, neměl tam ani jednu pravopisnou chybu. Všechno v pořádku a navíc spisovně. A taky psal háčky a čárky nad písmenama, to nebylo v tý době zvykem. Bylo to tak dospělácký, psát si e-maily. Vždyť jsme si ani

[…]

postav jsou sice formálně odlišena, nicméně z obsahu a jazykového stylu jednotlivých promluv nabývá čtenář dojmu, že mluví stále jeden a tentýž hlas. Proponovanou mužskou perspektivu autorka využívá jen povrchně. Zatímco při popisu duševních pochodů ženské hrdinky využívá autorka důkladné introspekce, mužská postava působí plošně až stereotypně a žánrově odpovídá spíše oblasti populární literatury než psychologické próze. Větší prostor by si jistě zasloužily i motivy jednání jednotlivých postav a rozpracování důvodů, které je vedly k postojům, které ve vztahu zaujímají (hrdinčina touha po samostatnosti).

Vzhledem k tomu, že je text zasazen do velmi rázovitého prostředí, bylo by možné věnovat se více i kresbě sociálního prostředí, zejména vesnické hospody. Na určitých místech autorka míří správným směrem, nicméně ke škodě textu zůstává jen na povrchu (příběh Petry).

Povídce by rovněž výrazně prospěl menší rozsah. Zbytečně rozvlekle působí zejména slovní výměny mezi postavami, byť v určitých případech mají svou funkci jako jakýsi kolorit prostředí, jak tomu je v případě rozhovorů přátel v hospodě. Nejasná je i časová souslednost v začátku povídky v případě kapitoly I a jejího časového vztahu ke zbytku vyprávění.

Věřím, že cenné zkušenosti, které autorka získala tvůrčí prací s tímto nesnadným žánrem, dokáže zúročit v kritické reflexi vlastní tvorby.

Ina Píšová

Katedra české literatury PedF UK

3.2 Kritika Bc. Pavly Danielkové

Eliška Bodenbergerová ve své novele *Rezavá láska* velmi dobře zachytila opakující se stereotypy dlouhodobého vztahu, které se postupně skládají ze střípků jednotlivých konkrétních situací a epizod. Hlavní postavou je dívka, z jejíž perspektivy příběh většinu času nazíráme, jméno nám však zůstává neznámé. Jelikož je autorka má spolužačka a kamarádka, mohu říci, že její písemný projev a autorský styl velmi koresponduje s jejím vyjadřováním a celou osobností, a hlavní dívčí postava nese mnoho autobiografických znaků. Novela na mě působila jako velmi otevřená zpověď „drsný holky“ a má můj obdiv za to, že se odváží psát takto otevřeně.

V *Rezavé lásce* se střídá ich-forma, která je charakteristická hovorovým jazykem i slangovými výrazy, což vzhledem k prostředí, kde se příběh odehrává, tedy české vesnici, považuji za vhodně zvolené, s autorským vypravěčem, který nám umožňuje nahlédnout i do myšlenek druhé hlavní postavy, Filipa. Ty jsou ovšem o poznání plošší. Partnerské dialogy hlavních postav působí velmi autenticky a věrohodně. Příběh má celistvou dějovou linku gradující ke zlomovému momentu. Závěr je nicméně velmi stručný a dle mého názoru zbytečně zkrácený a ochuzený o vnitřní pocity a myšlenky postav, kterých je jinak v celé próze dostatek. Nicméně podobné závěry jsou pro moderní tvorbu poměrně charakteristické a proto bych to nevnímala jako chybu.

Autorce bych vytkla hojně se opakující výraz „velice“, který působí rušivě. Pokud by se toto parazitní slůvko objevovalo pouze v promluvách hlavní postavy, dalo by se tomu rozumět jako charakteristickému rysu její mluvy. Jelikož se však objevuje často i v pásmu vypravěče, soudím, že se jedná o pisatelčinu neobratnost.

Ačkoli se jedná o psychologicky laděnou prózu, mám pocit, že mohla jít autorka více do hloubky. Jako čtenářku by mne téma alkoholismu ve vztahu, který následně vede k jeho rozpadu, zajímalo a mohlo být dle mého soudu zpracováno podrobněji.

Doufám, že mé postřehy budou Elišce k užitku a pomohou jí ve zlepšování její tvorby, budu jí držet palce!

3.3 Autorčino vyjádření ke kritikám

Kritika Mgr. Iny Pišové i Bc. Pavly Danielkové se shoduje ve vhodnosti užití hovorové a obecné češtiny, která tak koresponduje s prostředím, v němž se hlavní postavy celého příběhu pohybují. Obě kritiky se rovněž shodují na povrchním zobrazení mužské perspektivy, jež vyúsťuje v plošné a stereotypní znázornění Filipovy postavy. V obou kritikách je také zmíněno neuspokojivé propracování celého příběhu, což mělo za následek jak nedostatečné pochopení některých motivů jednání jednotlivých postav, tak i rozpracování důvodů, které postavy vedou k postojům, jež ve vztahu zaujímají.

Za problematický aspekt díla považuje Mgr. Pišová taktéž práci s literárním žánrem. Přestože jsou pásma jednotlivých postav formálně odlišena, čtenáři mají pocit, že mluví jeden a tentýž hlas.

Obě kritiky se však liší v hodnocení dalších aspektů povídky. Bc. Danielková oceňuje autenticitu a věrohodnost partnerských dialogů, také by uvítala rozpracovanější závěr celého díla, ve kterém by se čtenáři dozvěděli o vnitřních pocitech postav. Mgr. Pišová naopak zmiňuje zbytečně rozvleklé výměny mezi postavami a konstatuje, že by povídce výrazně prospěl menší rozsah.

Jak kritika Mgr. Pišové, tak i Bc. Danielkové naprosto přesně vystihuje nedostatky celé povídky – povrchní zpracování příběhu včetně vylíčení prostředí, malý důraz na detail, plošné zobrazení mužské postavy, nevyužití literárních prostředků, které žánr povídky nabízí. Bc. Danielková navíc zmiňuje nadměrné opakování výrazu „velice“, který v průběhu četby působil rušivě, s čímž naprosto souhlasím a zároveň musím dodat, že podobných opakujících se výrazů je v celém textu více.
