**Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV**

Student: Eliška BODENBERGEROVÁ

Obor: ČJ - NJ

Název práce v českém jazyce: Vlastní próza s autorským komentářem

Název práce v anglickém jazyce: Personal prose with an authorial commentary

Vedoucí práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Oponent práce: prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.

Narozdíl od standardních kurzů tvůrčího psaní pro budoucí literáty je smyslem této dvojdomé DP poučená reflexe vlastní literární etudy, tedy obecnější poznání vytěžené z osobní zkušenosti, konfrontace teorie a praxe. Umělecká úroveň předloženého literárního pokusu proto není jediným, ale ani rozhodujícím kritériem hodnocení - úspěch DP spočívá v součinnosti obou složek.

První, prozaická část, je 50 stránková psychologizující povídka líčící ve stylu popisného realizmu alkoholem narušený milostný vztah ukončený emancipační dívčí revoltou. Jakkoli toto téma "ze života" i způsob jeho ztvárnění skýtá poněkud nudné čtení, jako vedoucí DP jsem byl svědkem autentického, zajímavého tvůrčího dobrodružství. Ve druhé (16 stránkové části) pak pisatelka přesvědčivě a poučeně kvalifikuje jeho průběh, alternativy, rizika i výsledné řešení.

Vše, co se při vnějškovém přístupu k literatuře jeví triviální, vyvstává zde skrze zážitek tvorby ve své nesamozřejmosti. Mj. volba žánru, typu řeči, hledání titulu i závěru, vhléd do mužského protihráče a v neposlední řadě zjištění, že z různých důvodů (osobních i estetických) nelze v povídce vystačit s dokumentární autobiografičností a vstupuje do hry fantazie. Pisatelka rovněž reaguje na přiložené lektorské posudky, svou výstižností přispívající k objektivizaci problémů tohoto malého, nicméně cenného experimentu.

DP doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 11. srpna 2016

**Josef Peterka
Podpis**